
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2016, 8/30986 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  
И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 мая 2016 г. № 15 

Об утверждении Типового положения  
о службе охраны окружающей среды 

На основании части четвертой статьи 951 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 
1992 года «Об охране окружающей среды» в редакции Закона Республики Беларусь от 
17 июля 2002 года, пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503 «О некоторых вопросах 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь», 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Типовое положение о службе охраны окружающей среды. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2016 г. 
  

Министр А.М.Ковхуто
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь 
05.05.2016 № 15 

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ  
о службе охраны окружающей среды 

1. Настоящим Типовым положением определяются основные задачи и функции 
службы охраны окружающей среды. 

2. Для целей настоящего Типового положения применяются термины в значениях, 
установленных Законом Республики Беларусь от 26 ноября 1992 года «Об охране 
окружающей среды» (Ведамасцi Вярхоўнага Савета Рэспублiкi Беларусь, 1993 г., № 1, 
ст. 1; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 85, 2/875). 

3. Служба охраны окружающей среды организует работу по охране окружающей 
среды в соответствии с настоящим Типовым положением, Законом Республики Беларусь 
«Об охране окружающей среды» и иными актами законодательства. 

4. Структура и численность службы охраны окружающей среды устанавливаются 
руководителем юридического лица в зависимости от численности работников и видов 
деятельности. 

Бюджетные организации и иные организации, получающие субсидии из бюджета, 
осуществляющие хозяйственную и иную деятельность, относящуюся к экологически 
опасной, создают службу охраны окружающей среды в пределах установленной 
численности работников. 

5. Служба охраны окружающей среды осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии: 

со структурными подразделениями юридического лица (далее – структурные 
подразделения); 

с государственными органами, осуществляющими контроль в области охраны 
окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, другими 
организациями. 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2016, 8/30986 

2 

6. Основными задачами службы охраны окружающей среды являются: 
организация работы по охране окружающей среды в организации; 
осуществление производственного контроля в области охраны окружающей среды, 

рационального использования природных ресурсов в соответствии с инструкцией, 
разработанной и утвержденной в порядке, установленном Инструкцией о порядке 
разработки и утверждения инструкции по осуществлению производственного контроля в 
области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, 
утвержденной постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь от 11 октября 2013 г. № 52 (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2013, 8/28090). 

7. На должности руководителя и специалистов службы охраны окружающей среды 
назначаются лица в соответствии с квалификационными требованиями, 
предусмотренными законодательством о труде. 

8. Служба охраны окружающей среды подчиняется непосредственно руководителю 
юридического лица. 

9. На основе настоящего Типового положения юридические лица разрабатывают 
положения о службе охраны окружающей среды, учитывающие специфику и характер 
деятельности организации. 

10. Служба охраны окружающей среды в соответствии с возложенными на нее 
задачами: 

10.1. осуществляет производственный контроль в области охраны окружающей 
среды, рационального использования природных ресурсов, включая организацию мест 
отбора проб и проведения измерений в соответствии с требованиями, установленными 
нормативными правовыми актами, в том числе техническими нормативными правовыми 
актами в области охраны окружающей среды; 

10.2. принимает участие в координации деятельности структурных подразделений 
по соблюдению требований законодательства в области охраны окружающей среды, 
рационального использования природных ресурсов; 

10.3. участвует в работе юридического лица по просвещению в области охраны 
окружающей среды, в том числе информированию граждан о законодательстве 
Республики Беларусь об охране окружающей среды; 

10.4. осуществляет консультирование, подготовку ответов на запросы организаций, 
рассмотрение в установленном законодательством порядке писем, обращений граждан по 
вопросам охраны окружающей среды; 

10.5. организует обучение, участвует в аттестации работников, деятельность 
которых связана с воздействием на окружающую среду; 

10.6. вносит предложения либо участвует в подготовке предложений по вопросам: 
совершенствования системы охраны окружающей среды и природопользования в 

организации, по разработке мероприятий, локальных нормативных правовых актов в 
области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов; 

внедрения экологически безопасных технологий, технологических процессов, 
модернизации производственного оборудования; 

10.7. оказывает организационную и методическую помощь структурным 
подразделениям по вопросам охраны окружающей среды, в том числе обеспечивает их 
необходимыми правовыми актами в области охраны окружающей среды, в том числе 
локальными нормативными правовыми актами, а также наглядными пособиями в области 
охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов; 

10.8. осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством. 
11. Служба охраны окружающей среды вправе вносить предложения руководителю 

юридического лица о поощрении и материальном стимулировании работников за 
соблюдение требований в области охраны окружающей среды, рационального 
использования природных ресурсов. 

12. Работники службы охраны окружающей среды имеют право: 
12.1. запрашивать и получать в соответствии с законодательством необходимую 

информацию по вопросам охраны окружающей среды, рационального использования 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.06.2016, 8/30986 

3 

природных ресурсов, брать письменные объяснения от работников, допустивших 
нарушения требований законодательства об охране окружающей среды, рациональном 
использовании природных ресурсов; 

12.2. указывать работникам юридического лица на необходимость устранения 
нарушений требований в области охраны окружающей среды, рационального 
использования природных ресурсов; 

12.3. вносить предложения руководителю юридического лица о привлечении лиц к 
ответственности за нарушение законодательства об охране окружающей среды, 
рациональном использовании природных ресурсов, о приостановлении (запрете) 
деятельности цехов (производственных участков), оборудования, производства, 
эксплуатации транспортных средств в случаях выявления нарушений законодательства, 
создающих угрозу причинения вреда окружающей среде. 

13. Руководитель юридического лица обеспечивает условия, необходимые для 
выполнения работниками службы охраны окружающей среды своих должностных 
обязанностей и реализации полномочий, предусмотренных настоящим Типовым 
положением, иными актами законодательства. 

14. Качество и своевременность выполнения возложенных на службу охраны 
окружающей среды задач и функций обеспечивает ее руководитель. 

  


